Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係者各位

令和６年 10 月 30 日

山形県農林水産部農業技術環境課

９月 30 日現在の山形県産米の一等米比率について

令和６年 10 月 29 日に農林水産省が、９月 30 日現在の令和６年産米の農産物検査結

果等を公表しました。山形県産米の状況については、下記のとおりですのでお知らせいた

します。

記

１ 掲載先：農林水産省 HP（https://www.maff.go.jp/j/seisan/syoryu/kensa/kome/）

２ 内 容

・山形県の一等米比率は 95.0％の全国第３位となっております。

・品種別では、「つや姫」98.3％、「雪若丸」98.9％、「はえぬき」94.4％となって

 おります。

・検査数量１万トン以上の産地品種銘柄別では、山形「雪若丸」が全国第１位、山形

「はえぬき」が第６位となっております。

【お問合せ先】

山形県農林水産部農業技術環境課

担 当  課長補佐 矢野真二(TEL 023-630-3215)

報道監  農林水産部次長 髙橋和博

３ 全国産地品種銘柄別一等米比率（検査数量 1 万トン以上） １ 県産米の品種別一等米比率

品種名 一等米比率(％)

つや姫 98.3（51.1）

雪若丸 98.9（84.9）

はえぬき 94.4（32.7）

ひとめぼれ 96.6（54.3）

コシヒカリ 92.3（43.6）

うるち平均 95.0（43.2）

２ 全国一等米比率順位

順位 都道府県 一等米比率（％）

１ 岩手 96.1（92.1）

２ 長野 95.3（91.8）

３ 山形 95.0（43.2）

４ 青森 94.6（70.2）

５ 秋田 92.0（53.8）

６ 北海道 91.6（87.4）

７ 福島 91.6（76.0）

13 新潟 84.0（14.8）

 順位 産地 品種
一等米比率

（％）

１ 山形 雪若丸 98.9

２ 長野 コシヒカリ 96.8

３ 北海道 ゆめぴりか 95.8

４ 岩手 ひとめぼれ 95.7

５ 青森 まっしぐら 94.5

６ 山形 はえぬき 94.4

７ 福島 ひとめぼれ 94.3

参考 山形 つや姫 98.3

※表中のカッコ内の数値は令和５年産米（令和６年３月末現在）のデータ

※「つや姫」は検査数量１万トン未満のため

参考表記